1

平成２８年南房総市教育委員会第１回臨時会会議録

１ 日  時 平成２８年３月１１日（金）午後１時３０分開会～午後２時５分閉会

２ 場  所 南房総市丸山分庁舎 ２階第２会議室

３ 出席委員 委員長  小 宮   忠   委 員  岡 﨑 俊 明

委 員  庄 司 美 佳   委 員  石 井 美智代

教育長  三 幣 貞 夫

４ 出席職員 教育次長 宇治原 洋 一  参事 小 池 正 志

教育総務課長 奥 澤 基 一  子ども教育課長 水 島 孝 夫

生涯学習課長 田 村 耕 一

書記  教育総務課課長補佐 庄 司 武 史

同   教育総務課副主幹兼総務係長 松 本 省 吾

同   教育総務課副主査 髙 梨 和 子

５ 開  会 小宮委員長が開会を宣言

６ 会議録署名人の指名 小宮委員長が岡﨑委員を指名

７ 議  事

 報告事項

① 報告第１号 臨時代理の報告について（平成２７年度南房総市一般会計補正予算（第

９号）案に対する意見の聴取について）

奥澤教育総務課長から平成２７年度南房総市一般会計補正予算（第９号）案に対する意

見の聴取について、平成２８年２月２６日付けで臨時代理議決を行った旨の報告があった。

その後、水島子ども教育課長から補正予算案の内容について、国の多子世帯やひとり親

世帯の保育料等負担の軽減方針による子ども・子育て支援制度の改正に伴い、システム改

修するためと説明。

（質疑）

小宮委員長 確認ですが、制度が変わるので管理しているパソコンのソフトを変更する、

その変更作業は業者に依頼し、そのための費用がかかるということでよろしいですか。

2

水島子ども教育課長 そうです。システム改修を業者に委託するために必要な費用です。

費用の半額は国庫補助です。

岡﨑委員 平成２８年度には全国の自治体がこの改正に対応する必要があるわけです

が、全国共通のソフトがあるのですか。

水島子ども教育課長 独自でシステムを持っている自治体もありますので、共通のもの

ではありません。どの自治体も、今現在使用しているシステムを改修して、国の政策に合

うように対策を講じることになります。

岡﨑委員 本市の場合は独自のシステムで、委託先の業者のシステムエンジニアがシス

テムを構築したものということですか。

水島子ども教育課長 はい、そうです。

 議決事項

① 議案第１５号 県費負担教職員の任免に関する内申について

 小宮委員長から、議案第１５号は人事案件であるため、非公開にて行う旨を諮り、承認

後、小池参事から資料に基づき説明があった。

   質疑後、全会一致で承認された。

８ その他

   ・奥澤教育総務課長から、平成２７年度教育委員会点検・評価報告書について報告・説明

があった。

９ 閉  会 小宮委員長が閉会を宣言

以上、会議の顛末を記載し、相違ないことを証する。

平成２８年３月２９日

南房総市教育委員会 委員長  小 宮   忠

南房総市教育委員会 署名人  岡 﨑 俊 明

南房総市教育委員会 書 記  髙 梨 和 子